[8.] Vaivodis pro tempore constitutis ex proventibus regni illius, secundum meritorum ipsorum exigentiam, serenitas sua proventus ordinabit ad requisitionem regni et boierorum<sup>129</sup>.

[9.] Omnes donationes, inscriptiones,<sup>130</sup> confirmationes priorum huius *provinciae*<sup>131</sup> vaivodarum sua serenitas,<sup>132</sup> sui<sup>133</sup> successores in suo vigore et robore relinquunt. In posterum<sup>134</sup> autem *sub nomine et sigillo serenitatis suae et eius successorum*<sup>135</sup> omnes eiusmodi literae et privilegia emanabunt, preciumque omnium literalium instrumentorum iuxta legem et consuetudinem illius regni exigetur; haereditates autem non aliis donare<sup>136</sup> possint, nisi indigenis illius regni.

[10.] Omnes caussae iuxta veterem legem et consuetudinem regni coram iudicibus ordinariis inchoentur, diiudicentur, ac coram vaivoda et duodecim illis boieris iuridice finiantur. Exceptis duntaxat omnibus et quibuslibet causis criminalibus, vitam et fortunas boierorum<sup>137</sup> concernentibus<sup>138</sup>, qui etsi capitali sententia<sup>139</sup> condemnati in vinculis detineantur, tamen ut misericordiae et veniae locus aliquis relinquatur, nec vita neque bona eiusmodi condemnatorum boierorum<sup>140</sup> sine scitu et voluntate suae serenitatis et eius<sup>141</sup> successorum adimi possint. Quod si autem quispiam ex iis supplicio affectus fuerit, bona huius ad legitimos illius haeredes et successores secundum consuetudinem illius regni devolvantur.

[11.] In hac autem administratione et transactione includatur totum *hoc*<sup>142</sup> regnum Transalpinense, sub antiquis eius terminis et limitibus, ex parte Moldaviae et Alpium, a partibus Danubii usque ad<sup>143</sup> medium ipsius Danubii alveum,<sup>144</sup> a Brailla usque ad<sup>145</sup> oppidum Ressawa<sup>146</sup>, et secundum veteres istos limites et terminos proventus etiam regni percipiuntur. Quaecunque autem arces, civitates, oppida, possessiones<sup>147</sup> et districtus, regna<sup>148</sup> extra hoc regnum communibus etiam armis, aut quocunque studio per suam serenitatem aut eius successores

<sup>125</sup> Bethlen-féle közlésben: tributumque.

<sup>126</sup> Firenzei példányban, Bethlen-féle közlésben: percipient.

<sup>127</sup> Firenzei példányból, Bethlen-féle közlésből kimaradt.

<sup>128</sup> Firenzei példányban: a sua serenitate.

<sup>129</sup> Firenzei példányban: boierorum; Bethlen-féle közlésben: boierorum.

<sup>130</sup> Bethlen-féle közlésben ez után: et.

<sup>131</sup> Firenzei példányban, Bethlen-féle közlésben: regni.

<sup>132</sup> Firenzei példányban utána: et.

<sup>133</sup> Firenzei példányban: suae; Bethlen-féle közlésben: suique.

<sup>134</sup> Bethlen-féle közlésben: imposterum.

<sup>135</sup> Firenzei példányból kimaradt, a kiadásban utólag kiegészítve a Bethlen-féle közlés alapján.

<sup>136</sup> Firenzei példányban, Bethlen-féle közlésben: donari.

<sup>137</sup> Firenzei példányban: boierorum; Bethlen-féle közlésben: boierorum.

<sup>138</sup> Firenzei példányban: concernantibus.

<sup>139</sup> Firenzei példányban: sententia capitali.

<sup>140</sup> Firenzei példányban: boierorum; Bethlen-féle közlésben: boierorum.

<sup>141</sup> Bethlen-féle közlésben: eiusque.

<sup>142</sup> Bethlen-féle közlésből kimaradt.

<sup>143</sup> Firenzei példányban: ad usque.

<sup>144</sup> Bethlen-féle közlésben ez után: ac civitate Braila usque ad oppidum Ressana, et ...

<sup>145</sup> Firenzei példányban: ad usque.

<sup>146</sup> Firenzei példányban: Russawa.

<sup>147</sup> Firenzei példányban ez után: districtus et regna ...

<sup>148</sup> Bethlen-féle közlésben: regnaque.

acquisitura fueritus[!] <sup>149</sup>, ea cedant in <sup>150</sup> illorum liberam iurisdictionem <sup>151</sup> et administrationem dispensationemque.

[12.] Universum ordinem ecclesiasticum et monasticum *etiam* <sup>152</sup> sive calugerorum serenitas sua <sup>153</sup> relinquet in antiquo usu et consuetudine, ritu, ceremoniis et libertate ipsorum, qui solitos etiam suos proventus libere percipere poterunt. Omnes etiam ecclesiae Valachicales in ditionibus suae serenitatis existentes, erunt sub iurisdictione <sup>154</sup> et <sup>155</sup> dispositione archiepiscopi Tergowistensis <sup>156</sup>, iuxta ecclesiastici iuris et ordinis illius regni dispositionem proventusque suos solitos et ordinarios percipere poterunt.

[13.] Titulum habebit sua serenitas et eius successores a vaivoda et omnibus ordinibus <sup>157</sup> talem: Serenissimus princeps dominus Sigismundus Dei gratia *regnorum* <sup>158</sup> Transsylvaniae, Moldaviae, Valachiae Transalpiniae et Sacri Romani Imperii princeps, Partium regni Hungariae dominus et Sicularum comes etc. dominus noster clementissimus. Vaivoda autem a sua serenitate <sup>159</sup> *et eius successoribus* <sup>160</sup>: Spectabilis *et* <sup>161</sup> magnificus dominus Michael vaivoda regni nostri Transalpinensis etc. fidelis nobis *honorandus* <sup>162</sup>.

[14.] Ipse autem vaivoda in titulo suo has dictiones: Dei gratia in posterum <sup>163</sup> minime usurpare debeat, neque oppida vel loca illa, unde literas ad suam serenitatem et eius successores, vel alia quaelibet loca <sup>164</sup> missurus est, sua nominaverit.

[15.] Vaivoda illius regni utetur proprio familiae et non publico regni sigillo, cera tamen rubea. Sigillum autem authenticum illius regni <sup>165</sup> relinquatur serenitati suae <sup>166</sup> et eius successoribus.

[16.] Officiales autem *regni* <sup>167</sup> erunt omnes suae serenitatis non vaivodae, et ita quisque ipsorum titulos etiam sortietur. Vaivoda Transalpinensis inter serenitatis suae et successorum ipsius consiliarios adscribetur.

[17.] Vaivoda per legatos aut ulla aliqua <sup>168</sup> ratione cum nullis externis populis vel principibus ullis de rebus, sine permissu et facultate suae serenitatis et successorum suorum tractare et agere

<sup>149</sup> Firenzei példányban, Bethlen-féle közlésben: acquisita fuerint.

<sup>150</sup> Firenzei példányban utána: liberam illorum iurisdictionem.

<sup>151</sup> Bethlen-féle közlésben: iurisdictionem.

<sup>152</sup> Bethlen-féle közlésből kimaradt.

<sup>153</sup> Firenzei példányban: sua serenitas.

<sup>154</sup> Firenzei példányban, Bethlen-féle közlésben: iurisdictione.

<sup>155</sup> Bethlen-féle közlésben: vel.

<sup>156</sup> Firenzei példányban: Tergowistiensis; Bethlen-féle közlésben: Tergovistiensis.

<sup>157</sup> Bethlen-féle közlésben ez után: illius regni; e két szó a Firenzei példányból is kimaradt, a kiadásban utólag kiegészítve a Bethlen-féle szöveg alapján.

<sup>158</sup> Bethlen-féle közlésből kimaradt.

<sup>159</sup> Firenzei példányban: serenitate sua.

<sup>160</sup> Bethlen-féle közlésből kimaradt.

<sup>161</sup> Bethlen-féle közlésből kimaradt.

<sup>162</sup> Bethlen-féle közlésben helyette: dilectus.

<sup>163</sup> Bethlen-féle közlésben: imposterum.

<sup>164</sup> Firenzei példányban (nyilvánvalóan sajtóhibából): loc.

<sup>165</sup> Firenzei példányban ez után: suae serenitati et eius successoribus relinquatur.

<sup>166</sup> Bethlen-féle közlésben: suae serenitati.

<sup>167</sup> Bethlen-féle közlésből kimaradt, majd: omnes erunt.

<sup>168</sup> Firenzei példányban, Bethlen-féle közlésben utána: alia.

poterit, verum si qua necessitas ipsi<sup>169</sup> ingruerit, suam serenitatem ac<sup>170</sup> successores eius requirere debet<sup>171</sup>, et eorum erit, causam vaivodae et totius regni agere, et negocia tractare *promovereque*.<sup>172</sup>

[18.] Quodsi aliquis<sup>173</sup> ex militibus Ungaricae[!] <sup>174</sup> vel alterius nationis quempiam ex incolis regni illius iniuria affecerit, ex parte illius capitaneus suae serenitatis ibidem constitutus, pro ratione delicti et facti, e converso vero, si quispiam militum vaivodae vel provincialium alicui militum suae serenitatis vim intulerit, ex parte illius ipse vaivoda per vornikum iudicium administrare debeant<sup>175</sup> sine ulla mora.